UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra mezinárodních vztahů

Diplomová práce

2021

David Paták

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra mezinárodních vztahů

**Americko-japonské vztahy optikou americké
kinematografie**

Diplomová práce

Autor práce: Mgr. David Paták

Studijní program: Mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Záhora, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 4. 5. 2021

David Paták

Bibliografický záznam

PATÁK, David. *Americko-japonské vztahy optikou americké kinematografie*. Praha, 2021. 89 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra mezinárodních vztahů. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jakub Záhora, Ph.D.

Rozsah práce: 193 151 znaků

Anotace

Tématem diplomové práce je analýza zobrazování významných historických momentů americko-japonských vztahů v soudobé americké kinematografii, a to konkrétně ve snímcích *Poslední samuraj*, *Pearl Harbor*, *Dopisy z Iwo Jimy* a *Císař*. Diplomová práce při této analýze vychází z teoretického proudu *populární kultura a světová politika* a zejména pak z disciplíny *populární geopolitika*. Jako výzkumnou metodu používá diskurzivní analýzu, skrze kterou sleduje u vybraných filmů tři stěžejní aspekty populární geopolitiky, a sice reprezentační logiku, afekt a intertextualitu. Cílem výzkumu bylo zodpovědět otázku, jak jsou v soudobé americké kinematografii zobrazovány americko-japonské vztahy napříč historií a výsledky pozorování pak zasadit do aktuálního geopolitického kontextu. Diplomová práce ukazuje, že se tvůrci obvykle snaží o vyvážené zobrazování obou stran, a tudíž lze kladné i záporné postavy pozorovat jak na americké, tak i na japonské straně. Japonské záporné postavy obvykle pochází z řad militaristů, což odpovídá politickému narativu americké poválečné okupační správy. Negativní vyobrazování Američanů je naopak trendem posíleným zejména v poslední době důsledkem kauz spojených s válkou proti terorismu. Hlavním zjištěním vyplývajícím z nasbíraných dat je však skutečnost, že ačkoliv je Japonsko konstruováno jako kulturní protipól Spojených států, pracují tvůrci s motivy americko-japonského přátelství a mezilidských podobností navzdory kulturním odlišnostem. To odpovídá geopolitickému rozvržení sil, kdy od konce druhé světové války představuje Japonsko pro Spojené státy klíčového regionálního partnera v oblasti východní Asie.

Annotation

This Master's thesis provides an analysis of the contemporary depiction of significant historical moments in U.S.-Japan relations in American cinematography, specifically in the films: *The Last Samurai*, *Pearl Harbor*, *Letters from Iwo Jima*, and *Emperor*. The analysis elaborates on theoretical stream of *popular culture and world politics* and most particularly on the *popular geopolitics* discipline. A discourse analysis is used as the research method, through which the three main aspects of popular geopolitics in the selected movies are followed – representational logics, affect, and intertextuality. The research goal is to tackle the question, how the historical milestones in U.S.-Japan relations are portrayed in the present and how their portrayal is linked to the current geopolitical context. The research

shows that filmmakers usually try to offer a balanced view of both sides, which means there are positive and negative portrayals of both Japanese and American characters. Japanese villains are usually militarists, which is in line with the postwar narrative of the American Occupation administration. The trend of negative portrayal of Americans has been strengthened only recently due to controversies related to the *War on Terror*. The main finding, however, is the fact that although Japan is constructed as the cultural Other of the United States, there is an ongoing narrative of mutual friendship and interpersonal similarities despite cultural differences. This corresponds to the contemporary geopolitical distribution of power because Japan has been a key ally of the United States in the region of East Asia since the end of the Second World War.

Klíčová slova

USA, Japonsko, mezinárodní vztahy, historie, populární kultura, americká kinematografie

Keywords

USA, Japan, International Relations, history, popular culture, American cinema

Title

U.S.-Japan Relations from the Perspective of American Cinema

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval panu Mgr. Jakubu Záhorovi, Ph.D. za pečlivý přístup k vedení mé diplomové práce, za jeho vždy podnětnou zpětnou vazbu a v neposlední řadě za výbornou komunikaci navzdory pandemické situaci. Poděkování si zaslouží i moji přátelé za jejich psychickou a akademickou podporu.

Obsah

ÚVOD 3
1 POPULÁRNÍ KULTURA A SVĚTOVÁ POLITIKA..... 6
1.1 Populární kultura a světová politika jako kontinuum 7
1.2 Vliv populární kultury na formování postojů..... 8
1.3 Využití populární kultury v politice 10
1.3.1 <i>Populární kultura jako nástroj propagandy a soft power</i> 10
1.3.2 <i>Populární kultura a politická identita</i> 12
1.3.3 <i>Populární geopolitika</i> 14
1.4 Hollywood jako nástroj americké zahraniční politiky 15
1.5 Formování představ o Japonsku 18
2 METODOLOGIE 22
2.1 Výzkumná metoda – diskurzivní analýza 23
2.1.1 <i>Diskurz</i> 23
2.1.2 <i>Charakteristiky diskurzivní analýzy</i> 23
2.2 Limity výzkumu 26
2.3 Empirická data..... 27
3 ANALYTICKÁ ČÁST..... 30
3.1 Poslední samuraj 30
3.1.1 <i>Historický kontext</i> 30
3.1.2 <i>Reprezentační logika</i> 31
3.1.3 <i>Afekt</i> 38
3.2 Pearl Harbor 39
3.2.1 <i>Historický kontext</i> 39
3.2.2 <i>Reprezentační logika</i> 40
3.2.3 <i>Afekt</i> 45
3.3 Dopisy z Iwo Jimy..... 47
3.3.1 <i>Historický kontext</i> 47
3.3.2 <i>Reprezentační logika</i> 48
3.3.3 <i>Afekt</i> 56
3.4 Císař 57
3.4.1 <i>Historický kontext</i> 57
3.4.2 <i>Reprezentační logika</i> 58
3.4.3 <i>Afekt</i> 68
3.5 Intertextualita v analyzovaných filmech a celkový obraz Japonska 69
3.5.1 <i>Místa – Japonsko jako země</i> 69
3.5.2 <i>Lidé – Japonci jako národ</i> 70
3.5.3 <i>Politika – Americko-japonské vztahy</i> 74

3.5.4 Afekt – Emoce ve vztahu k japonské straně 75
ZÁVĚR 78
SUMMARY 82
POUŽITÉ ZDROJE..... 83

ÚVOD

Vztahy mezi jednotlivými státy prochází neustálým vývojem a není tedy výjimkou, že se ze spojenců stávají nepřátelé a z nepřátel naopak spojenci, jak dokládá i případ Spojených států amerických a Japonska. Obě tyto země dlouhodobě patří mezi přední aktéry mezinárodní politické scény. Spojené státy jsou největší světovou ekonomikou, Japonsku patřila mezi lety 1968 až 2010 druhá příčka, dokud jej na třetí pozici neodsunula Čínská lidová republika (IMF, 2021; AsialinkBusiness, 2021). Co do počtu obyvatel jsou Spojené státy třetí nejlidnatější zemí světa, Japonsko je jedenácté (Worldometers, 2021). Spojené státy jsou navíc globálním hegemonelem, zatímco Japonsko patří mezi lídry politického dění v oblasti východní Asie. Zároveň jsou si tyto státy ležící na opačných stranách Pacifiku nejen geograficky, ale i kulturně natolik vzdálené, že podle některých amerických akademiků (Benedict, 2013; Huntington, 2005) bychom ke Spojeným státům jen stěží hledali větší protipól, než je právě Japonsko.

Kromě kulturních rozdílů se od sebe obě země v minulosti lišily i svou politikou, což se projevilo už při vůbec prvním vzájemném střetu, ke kterému došlo v polovině 19. století. Americká politika navazování mezinárodních obchodních vztahů tehdy narazila na japonský izolacionismus v podobě politiky uzavřené země zvané *sakoku*. Spojené státy nakonec donutily Japonsko pod hrozbou síly tuto politiku opustit a roku 1854 byly

[…]


vyhlášena po útocích z 11. září 2001 a teprve během ní začalo častěji docházet ke komplexnějšímu přístupu k zobrazování Spojených států (Duncombe a Bleiker, 2015).

Z výsledků výzkumu lze vyvodit několik geopolitických interpretací. Zaprvé, vztahování negativního vyobrazování Japonců zejména na postavy militaristů koresponduje s politickým narativem americké poválečné okupační správy, jež radikální demilitarizaci a demokratizaci země opírala o částečně vykonstruované tvrzení, že Japonsko a jeho obyvatelé padli za oběť militaristickému spiknutí. Tato rétorika pomohla udržet na trůnu císaře, jenž se pro hladký průběh okupace jevil vzhledem k jeho postavení v japonské společnosti jako nepostradatelný. Politický narativ o militaristickém spiknutí sice usnadnil reformní procesy, na druhou stranu umožnil Japoncům vyhnout se do značné míry odpovědnosti za válečné zločiny, jež byly přiřknuty pouze hrstce jednotlivců souzených před Tokijským tribunálem. Plíživý nástup studené války však dával tušit, že Japonsko bude pro Spojené státy důležitým regionálním partnerem, což se promítlo i do celkově shovívavé okupace, na kterou roku 1952 navázalo americko-japonské spojení (Reischauer a Craig, 2009).

Zadruhé, vyobrazování americko-japonského přátelství navzdory kulturním odlišnostem podtrhuje význam přetrvávajícího spojení obou zemí. Vzájemné vztahy prošly zatěžkávací zkouškou zejména během 80. a počátkem 90. let 20. století kvůli ekonomické rivalitě, nicméně po zpomalení japonského hospodářského růstu rivalita opadla. Pro obě země se stal navíc novou výzvou ekonomický i mocenský růst Čínské lidové republiky, která představuje pro Japonsko rivala regionálního a pro Spojené státy dokonce globálního.

Zatřetí, kritické zobrazování americké strany je jedním ze současných trendů populární kultury, ve které téma studené války nahradila zejména po útocích z 11. září 2001 válka proti terorismu. Povaha této války společně s kauzami jako mučení amerických vězňů v Abú Ghrajb či Guantánamu dala vzniknout méně idealizovaným hrdinům. Novými trendy ve vyprávění se stalo stírání hranic mezi dobrem a zlem či vyvolávání otázek o počínání Spojených států ve světě (Birkenstein, Froula a Randell, 2010; Dodds, 2008, 2015; Duncombe a Bleiker, 2015).

Ačkoli téma války proti terorismu v současném výzkumu populární geopolitiky převažuje, snažila se tato práce poukázat na atraktivitu dalších oblastí. V případě Japonska by mohl výzkum dále sledovat, zda se budou pravidelnosti identifikované v této práci

vyskytovat i v nově natočených filmech, třeba ve snímku *Bitva u Midway* (2019). Filmy *Bitva u Midway* či *Pearl Harbor* jsou navíc remaky již existujících filmů, takže by bylo možné podrobit analýze, k jakým změnám ve vyobrazování těchto událostí v průběhu času došlo. S ohledem na aktuální geopolitickou situaci by mohlo být badatelsky zajímavé také vyobrazování dalších asijských národů v americké populární kultuře, kupříkladu Číňanů, Korejců či Vietnamců a eventuálně srovnat jejich zobrazování s tím, jak jsou prezentovány americko-japonské vztahy.

Hlavní myšlenkou teoretického proudu *populární kultura a světová politika* je teze, že se tyto sféry vzájemně ovlivňují. Případová studie americko-japonských vztahů optikou americké kinematografie dokládá, že i v zobrazování historických událostí, kde byly zájmy obou zemí protichůdné, lze mezi publiky prosazovat ideu přátelství navzdory kulturním odlišnostem a podporovat tím snahu o porozumění jak v mezilidských, tak v mezinárodních vztazích.

SUMMARY

The aim of this Master's thesis is to analyze the contemporary depiction of historical moments in U.S.-Japan relations in the American cinematography while focusing on movies made in the 21st century. It focuses primarily on *The Last Samurai*, *Pearl Harbor*, *Letters from Iwo Jima*, and *Emperor*. The analysis is based on theories of *popular culture and world politics*, which argue that popular culture and world politics mutually shape each other. The main theoretical stream this master's thesis draws upon is the discipline of popular geopolitics, which analyzes the depiction of nations, states, and ideologies in popular culture and interprets how these depictions constitute and strengthen geopolitical narratives. Since most of the popular geopolitics research is currently focused on the *War on Terror* and the depiction of enemies, the ambition of this Master's thesis was to broaden this scope by paying attention to the depiction of one of the closest US allies that used to be an enemy in the past. Thus, the research goal was to answer the question, how the historical milestones in U.S.-Japan relations are portrayed in the present and how their portrayal is linked to the current geopolitical context.

The research method of choice is a discourse analysis, through which the author focuses on the three main aspects of popular geopolitics – representational logics, affect, and intertextuality. The research showed that although the analyzed movies reflect conflictual moments in the U.S.-Japan relations and construct Japan as the cultural Other of the United States, there is a common narrative of mutual friendship and similarity, despite cultural differences. Additionally, there are usually good and bad characters on both sides while the negative characters on the Japanese side are represented mainly by the militarists. From the geopolitical point of view, the research outcomes offer three main interpretations. First, the portrayal of mutual friendship despite cultural differences corresponds with the importance of the U.S.-Japan alliance in East Asia. Second, portraying primarily the Japanese militarists as the villains is on par with the narrative of the American Occupation administration, which tried to put Japan and its people in the position of victims instead of perpetrators of Japanese war crimes. This was done to smoothen the postwar reforms and turn Japan into a strategic partner for the upcoming Cold War. Third, critical portrayal of the American side and questioning the role of the United States in the world has become more common during the ongoing *War on Terror*.
