Posudek na diplomovou práci

Autor/ka práce: David Paták

Název práce: Americko-japonské vztahy optikou americké kinematografie

Obor/Rok: Mezinárodní vztahy, 2021

Autor posudku (vedoucí): Jakub Záhora

Kritéria Definice Max. bodů Získané body
Hlavní kritéria
Výzkumná otázka, formulace problému 10 10
Teoretický konceptuální rámec 30 30
Metodologie, analýza argumentace 40 35
<i>Celkem</i> 80 75
Vedlejší kritéria
Zdroje 10 10
Styl 5 5
Formální kritéria 5 5
<i>Celkem</i> 20 20
CELKEM 100 95

Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Předkládaná práce se zabývá zobrazováním japonsko-amerických vztahů v hollywoodské kinematografii skrze podrobnou analýzu několika vybraných filmů. Autor dobře syntetizuje existující teoretickou literaturu věnující se vztahu mezi populární kulturou a mezinárodní politikou, a následně pak vhodně pro samotnou analýzu používá přístup populární geopolitiky Klause Doddse. Metodologicky je práce skvěle zvládnutá, kdy autor jasně vysvětluje výběr daných filmů, které následně zkoumá především skrze Doddsův analytický rámec a diskurzivní analýzu s citlivostí vůči specifikům filmového média. V neposlední řadě je vidět i jeho hluboká znalost problematiky japonské historie a japonsko-amerických vztahů.

Kromě velmi pokročilého zvládnutí teoretického a metodologického aparátu oceňuji především autorovu analýzu a interpretaci konkrétních reprezentačních praktik ve sledovaných filmech a jejich vztahu s mezinárodně-politickými procesy. Autor přesvědčivě ukazuje, že Japonsko a USA jsou ve zkoumaných filmech zobrazovány jako země sice zásadně odlišné, ale přesto schopné vzájemného respektu, kdy zdrojem konfliktů (a autoritářské historie Japonsko v první polovině 20. století) jsou pouze úzce vymezené skupiny aktérů. Ukazuje, že toto zobrazování úzce souvisí se současnými japonsko-americkými vztahy, které jsou pozitivní i navzdory dřívějšímu válečnému konfliktu a kulturní jinakosti. V tomto ohledu je chvályhodné i autorovo pečlivé „čtení“ daných filmů, v nichž je schopen vyhledat a přesvědčivě ukazovat reprezentační vzorce, které procházejí napříč sledovaným materiálem (i když v tomto ohledu mám i jisté výhrady, viz níže).

K práci mám pouze dvě připomínky. Za prvé, pro lepší orientaci v práci mohl autor již v úvodu předestřít hlavní argumenty a zjištění týkající se reprezentace Japonska a USA a jejich vztahů ve sledovaných filmech, což by lépe rámovalo jeho dílčí postřehy v analytické části. Za druhé, právě analytické části jsou někdy až příliš popisné, kdy autor velmi podrobně rozebírá jednotlivé aspekty a děj dotyčných filmů. Ačkoliv, jak píšu výše, velmi oceňuji autorovu schopnost vyhledávat reprezentační vzorce, věřím, že toho šlo docílit i na menším prostoru věnovanému deskripci filmového děje.

Vedlejší kritéria:

Co se týče vedlejších kritérií, k práci nemám výhrad, je psána sofistikovaným, ale přístupným jazykem, formálně je zcela v pořádku. Naopak oceňuji, že autor čerpá z širokého spektra teoretické a metodologické literatury.

**FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD**
Univerzita Karlova

Celkové hodnocení:

Jak je očividné z bodového hodnocení i komentářů výše, předkládaná práce je dle mého názoru vysoce kvalitní. Práci by z mého pohledu prospělo lehce zkrátit části popisující děj filmů a text jasně rámovat od začátku hlavními argumenty, nicméně na poměry magisterských prací se jedná o skutečně drobné výhrady. Věřím, že text lze po úpravě vydat v podobě odborného článku.

Výsledná známka:

A

Podpis: